
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. 4tt, del 24 AGO. 202!

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO PER

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021/2023 (ARTT. 166 E 176, D.LGS. N. 267/2000).

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventuno il giorno M Uff I &1//I UAQ del mese di

alle ore ^4 ~.b , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'ari. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

della II DIREZIONE
" SERVIZI FINANZIARIE TRIBUTAR! "

" SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TRIBUTARIA "
Ufficio RE. G Finanziario

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO PER

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021/2023 (ARTT. 166 E 176, D.LGS. N. 267/2000).

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n.
175 del 23/12/2020 avente per oggetto "Approvazione Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2021/2023";

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n.
179 del 24/12/2020 avente per oggetto "Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi
allegati";

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano con i poteri della Giunta Metropolitana n. 3 del
27/01/2021 avente per oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 - Piano
delle Performance 2021/2023 e Piano degli Obiettivi 2021/2023";

RICHIAMATI la Delibera del Commissario Straordinario n. 90 del 20/05/2021 "Variazione
Documento Unico di Programmazione 2021/2023" e il Decreto Sindacale n. 101 del 26/05/2021
"Approvazione rimodulazione ed integrazione obiettivi assegnati nel P.d O. 2021/2023 al Dirigente
della IV Direzione - Servizi Tecnici Generali";

VISTO l'art. 166 del D.Lgs n. 267/2000 che testualmente recita:

"Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore 0,30 e
non superiore al 2% del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio ".
"Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare
nei tempi stabiliti dal Regolamento di Contabilità, nei casi in cui si verifìchino esigenze
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa si rivelino insufficienti ".
2 bis La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi
ali 'amministrazione;
2 ter Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli arti. 195 e 222, il limite
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese
correnti inizialmente previste in bilancio
2 quater Nella Missione "fondi ed accantonamenti " all'interno del programma "Fondo di Riserva "
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,20 per cento delle spese
finali, utilizzato con deliberazione dell'Organo esecutivo;



PRECISATO che, ai sensi dell'art. 176 del D. Igs. 267/2000 i prelevamenti dal Fondo di Riserva e
dal Fondo di Riserva di cassa sono di competenza dell'Organo Esecutivo e possono essere deliberati
sino al 31 dicembre di ciascun anno;

DATO ATTO che, in attuazione della norma sopracitata, è iscritto nel Bilancio di Previsione
2021/2023, al Codice 20. 01 1.10.01.01.001 il cap. 7080 "Fondo di Riserva Ordinario" con uno
stanziamento di € 392.744,16;

CHE attualmente il cap. 7080 a seguito delle variazioni avvenute con i sottoindicati provvedimenti
presenta una disponibilità pari ad € 250.434,19;

- D. S. n. 132 del 17/06/2021 avente per oggetto "Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per
l'esercizio finanziario 2021/2023 (artt. 166 e 176 D. Lgs. 267/2000)" con cui è stato stornato
dell'importo di € 206.000,00;
- D. C. n. 102 del 30/07/2021 avente per oggetto "Adozione della salvaguardia degli equilibri di
bilancio e assestamento generale al Bilancio di Previsione 2021/2023 ai sensi degli artt. 175 comma
8 e 193 comma 2 del D. Lgs. 267/2000e riallineamento delle previsioni di cassa", con cui è stato
impinguato dell'importo di € 71.690,03;
- D. S. n. 166 del 05/08/2021 avente per oggetto "Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario
per l'esercizio finanziario 2021/2023 (artt. 166 e 176 D. Lgs. 267/2000)" con cui è stato stornato
dell'importo di € 8.000,00;

VISTE le suddette note di richiesta di impinguamento:

- nota prot. n. 2165/AL del 06/08/2021 con la quale il Responsabile del Servizio Affari Legali
chiede l'impinguamento dei sottoindicati capitoli per l'importo accanto ad essi indicato:

cap. 1050 "Carta, cancelleria e stampati per il servizio Affari Legali" - codice 1 11 1 03 01 02 001
per l'importo di € 500,00;

cap. 2260 "Spese per liti, arbitrati, risarcimenti, rivalutazione interessi legali, spese di cause
nonché rimborso spese legali amministratori e dipendenti)" codice 1 11 1 03 02 99 002 - per
l'importo di € 42.000,00;

cap. 2738 "Spese per la composizione bonaria delle istanze di risarcimento danno"
codice 1 11 1 03 02 99 999 -per l'importo di € 7.500,00;

- nota prot. n. 28/Econ. del 02/08/2021 con cui il Responsabile del Servizio Patrimonio Mobiliare
ed acquisti chiede, al fine di provvedere al pagamento delle spettanze dovute alla ditta per il
noleggio di fotocopiatrici e stampanti per il servizio dell'Ente, l'impinguamento del cap. 2441
''Noleggio beni Mobili - codice 1 05 1 03 02 07 999 - di € 3.000,00;

- nota prot. n. 504/IDir. del 22/07/2021 con la quale il Responsabile del Servizio Politiche Sociali,
del lavoro, dello Sport, Giovanili ed occupazionali, Servizio Turismo e Attività produttive chiede
l'impinguamento dei sottoindicati capitoli per l'importo accanto ad essi indicato:

cap. 2116 "Spese per contributi ANAC MAY e onorario esperti esterni commissione gare" codice
12 02 1 03 02 99 999 - per l'importo di € 10.000,00;

cap. 6040 "Assistenza ai ciechi rieducatali (L.R. 33/91 art. 12)" codice 12 02 1 04 02 02 999 per
l'importo di € 25.000,00;



cap. 6060 "Assistenza ai sordomuti rieducatali (L.R. 33/91 art. 12)" codice 12 02 1 04 02 02 999 -
per l'importo di € 25.000,00;

- nota prot. n. 538/V del 23/08/2021 con cui il Dirigente della V Direzione - Ambiente e
Pianificazione - Sistemi Informatici chiede, al fine di poter procedere all'affidamento del cablaggio
dell'Istituto Ancelle Riparataci, all'impinguamento del cap. 1451 "Utenze e canoni per telefonia e
reti di trasmissione" - codice 1 02 1 03 02 05 001 - di € 40.000,00;

CONSIDERATA la disponibilità presente sul capitolo 7080 "Fondo di Riserva Ordinario" Codice
Macroaggregato 20. 01. - 1.10.01.01.001;

CONSIDERATA la necessità e l'urgenza, al fine di evitare danni all'Ente e tenuto conto che trattasi
di spese relativi a servizi essenziali e inderogabili per il funzionamento dell'Ente;

VISTO il D. Lgs.n.118/2011;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTA la L.R. N. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali e la
L.R. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la Legge Regionale n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

D E C R E T I

Per le motivazioni espresse in premessa,

PROCEDERE ai sensi degli artt. 166 e 176 del D.Lgs n. 267/2000 al Prelevamento dal Fondo di
Riserva Ordinario, capitolo 7080 codice macroaggregato 20.01. 1.10.01.01.001, che presenta la
necessaria disponibilità, dell'importo complessivo di € 153.000,00 e procedere contestualmente
all'impinguamento dei sottoindicati capitoli:

• cap. 1050 "Carta, cancelleria e stampati per il servizio Affari Legali" - codice 1 11 1 03 01
02 001-di €500,00;

• cap. 2260 "Spese per liti, arbitrati, risarcimenti, rivalutazione interessi legali, spese di cause
nonché rimborso spese legali amministratori e dipendenti)" codice 1 11 1 03 02 99 002 - di
€ 42.000,00;

• cap. 2738 "Spese per la composizione bonaria delle istanze di risarcimento danno" codice 1
11 1 03 02 99 999 - di € 7.500,00;

• cap. 2116 "Spese per contributi ANAC MAV e onorario esperti esterni commissione gare" -
codice 12 02 1 03 02 99 999 - per l'importo di € 10.000,00;



• cap. 6040 "Assistenza ai ciechi rieducabili (L.R. 33/91 art. 12)" codice 12 02 1 04 02 02 999
di € 25.000,00;

• cap. 6060 "Assistenza ai sordomuti rieducabili (L.R. 33/91 art. 12)" codice 12 02 1 04 02 02
999-di €25.000,00;

• cap. 2441 "Noleggio beni Mobili - codice 1 05 1 03 02 07 999 - di € 3.000,00;

• cap. 1451 "Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione" codice 1 02 1 03 02 05 001
- di € 40.000,00;

DARE ATTO che la suddetta variazione non altera gli equilibri di bilancio;

APPORTARE la suddetta variazione alle dotazioni di cassa del Bilancio di Previsione 2021/2023;

TRASMETTERE copia del presente atto alla II Direzione "Servizi Finanziari e Tributari"per gli
adempimenti di competenza;

TRASMETTERE copia del presente atto alla I Direzione e alla V Direzione.

Messina,

IL RESPONSABILE UFFICIO PEG
Raa. Francesca Sofia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa MariajSfazia Nulli

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Anna Marta Tripode

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

nota prot. n. 540/IDir. del 22/07/2021
nota prot. n. 28/Econ del 02/08/2021
nota prot. n. 2165/AL del 06/08/2021
nota prot. n. 538/V del 23/08/2021



Oggetto: "Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per l'es. finanziario 2021/2023 (artt. 166 e 176 D. Lgs.
267/2000)"

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

, l/CVO JX\JLA>

In ordine alla regolarità lecnica della superiore proposla di decrelo.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa AnntfMafta Tripode

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi 1.^\

^.pvr^i nVATv7iA?J IL DIRIGENTE II DIREZIONE
'; ' . '. \  ,  • • > ; . , i ,>,,, Doftssa Annajfèria Trìpode

Ai sensi del D.Lgs 267/200, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa

IL DIRIGENTE II DIREZIONE
Dott.ssa Anna Maria Tripode



Decreto Sindacale n. ^?4 del 24 AGO. 2021

Oggetto: "Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per l'es. finanziario 2021/2023 (artt. 166 e 176 D. Lgs.
267/2000)"

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco/Metropolitano

(Dott. Gateno DE LUCA)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

EL SEGRETARIO GENERALE



C"

—-»»i

CITTA'METROPOLITANA DI MESSINA
I Direzione

Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale
Servizio Politiche Sociali, dei Lavoro, delto Sport, Giovanili ed Occupazionali

Servizio Turismo e Attività Produttive

Prot. int. n. 540 / I Dir - P.O. Messina, 22.07.2021

Oggetto: riscontro nota 1419/Rag.Gen. del 21.07.2021 - AF 2761 del 21.07.2021.

Alla II Direzione
Servizio Programmazione Finanziaria e Tributaria

Con riferimento alla nota in oggetto si comunica che, per quanto di competenza dei Servizi affidati
alla scrivente:

- non risultano debiti fuori bilancio per i quali sia necessaria la previsione di risorse finanziarie;

- per quanto conceme ìa gestione residui anno 2020, si conferma quanto già comunicato eoa nota
prot. int. n. 440/1 Dir.- 4° Serv. del 25.06.2021 relativamente ali' eliminazione di residui anno 2019,
regolarmente comunicati dalla scrivente;

- per quanto riguarda l'assegnazione di maggiori risorse:

si fa riferimento alla nota prot. int n. 333 (ripristino cap. 6143) del 20.5.2021;

è necessario l'impinguamento del cap. 2116 " spese per contributi ANAC MAV e onorario esperti
estemi Comissioni gare " (+ lOtnila);

si evidenzia k necessità di assegnazione di ulteriori risorse per l'assistenza ai ciechi (L.IL n. 33/'91
art.12) cap. 6040 ( + 25 mila)e per l'assistenza-ai sordi (LJL n.33/'91 art. 12) cap. 6060 (+25mila);

altresì, è necessaria l'assegnazioae dì ulteriori risorse ai capp. 5589 e 5661 per le spese obbligatorie ed
inderogabili per l'assistenza agli studenti disabili delle scuole superiori, come già indicato in precedenza
dalla Dirigente I Direzione .



G-K-.N "* ' •11.. I

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
II Direzione Servizi Finanziari e Tributari
Servizio Patrimonio Mobiliare e Acquisti

Tei. 090.7761248- Fax 090 7761395

Protn.
Data

OC
OGGETTO: impinguamento anni 2021/2022 del Cap. n. 2441.

Dovendo provvedere al pagamento delle spettanze dovute alla Ditta Migliorato,
concessionaria Ufficiale della Ricoh Italia S.p.A. per il noleggio delle fotocopiatrici e
delle stampanti per i servizi di questa Città Metropolitana, in considerazione del fatto
che sono state effettuate copie in eccedenza rispetto a quelle previste, si richiede
l'integrazione di € 3.000,00 del Capitolo n. 2441/2021 e di € 5.000,00 del Capitolo
2441/2022 di cui alla determina dirigenziale n. 824 del 24/09/2020.

L'ECONOMO
alvatorq,RIC



CITTA' M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A
la DIREZIONE - SERVIZIO AFFARI LEGALI

Prot. n. 2165/AL

del 6/8/2021

Oggetto: Impinguamento capitoli.

Al Sig. Dirigente n Direzione

Aw. Anna Maria Tripode

S E D E

Al fine di garantire l'attività di tutela dell'Ente, si chiede l'impinguamento dei capitoli

di spesa di seguito indicati:

- Gap. 2260 per l'importo di € 42.000,00;

- Gap. 2738 per l'importo di € 7.500,00;

- Gap. 1050 per l'importo di € 500,00.

Cordiali saluti.

ervizio



e;."

Pr;.

CITTA5 METROPOLITANA DI MESSINA
(a/ sensi della L*R. n, 15 del 4 agosto
V Direzione "Ambiente e

Sistemi Informatici

Allegati N.

Risposta alla, nota M.

de!,,.

Messina,

ep.c

A! Sig, Dirigente della n Direzione
Servizi Rnanzian e Tributari

Al Sig, Segretario Generale
LORO SEDI

oggetto: Impinguamento capìtolo 14S1

Al fine di poter procedere all'affidamento del cabiaggio efelfistituto Ancelle Riparatrici si chiede
»

un impinguamento per€ 40,000,00 del cap. 1451 "Utenze e canoni per tetefonia e reti di trasmissione",

allocato alte Missione 1 - Servizi Istituzionali, generali e di gestione - Programma 02 - "Segreteria

Generale", che non presenta la complete disponibilità finanziaria, tenuto conto che tratta di spese

relative a servìzi essenziali e inderogabili per il funzionamento dell'Ente,

Distìnti saluti.

IZIO

U Dìrigent
Dott.


